a m o r e f r u i : PLAVT. *Curc.* 205 *quo usque ... inter nos amore utemur semper surrepticio?* Merc. 548 *vino et amore delectavero vitam meam.* Mil. 656 *Venerem, amorem amoenitatemque accubans exerceo* (CATVLL. 68, 69. 71, 3). CIC. *Att.* 3, 17, 3 *ut incolumes amore nostro perfruamur.* CATVLL. 64, 372 *optatos animi coniungite amores* (TIB. 1, 1, 69 *iungamus amores*). 68, 83 *noctibus in longis avidum saturasset amorem.* 100, 8 *sis felix, sis in amore potens.* LVCR. 4, 1196 *spatium decurrere amoris.* 5, 179 *vita gustavit amorem.* LYDIA 65
Iuppiter ... cum Iunone ... gaudia libavit dulcem furatus amorem. TIB. 1, 5, 17 *fruitur nunc alter amore* (PROP. 2, 1, 48). PROP. 1, 12, 5 *nec mihi consuetos amplexu nutrit amores Cynthia.* 1, 13, 22 *Salmonida ...*
facili pressit amore deus. 2, 24, 19 *nox ... est in amore peracta.* 3, 15, 4 *noscere amoris iter.*

Dedecuit

Quam nec ferre pedem dedecuit choris / nec certare ioco nec dare bracchia / ludentem nitidis uirginibus sacro / Dianae celebris die. (*carm.* 2, 12, 15-18).

Nisbet-Hubbard notano che il termine non è soltanto l'equivalente di *decuit*, ma implica che Licimnia ha superato un qualche osctacolo; cfr. *carm.* 1, 38, 6 ‘*neque te ministrum / dedecet myrtus neque me sub arta / uite bibentem*’; *Ou. am.* 1, 7, 12 ‘*nec dominam motae dedecuere comae*’; 3, 15, 4 ‘*nec me deliciae dedecuere meae*’. Nel nostro passo il problema è presumibilmente legato al fatto che una vecchia signora danza con fanciulle non maritate; questa unione potrebbe talvolta apparire sconveniente, tuttavia notare un’assenza di indecenza in questo caso potrebbe risultare un complimento al contrario a tutti gli effetti.

Il tempo del verbo al perfetto indica che Orazio si sta riferendo ad un’occasione recente ed in nessun modo implica che i giorni in cui Licimnia danzava sono passati.

(Cfr. Nisbet-Hubbard, 1978, p. 195-96).

Pichon, analizzando i termini *decere*, *decens*, *decentes*, *dedecere*, nota che ‘decor est quod decet, quod uenustum aliquem aut elegantem efficit’: cfr. *Tib.* 1, 9, 13 *puluisque decorem detrahet*; *Ps. Tib.* 4, 8, 6-9 *illam, quicquid agit, quoquo vestigia movit, / componit furtim subsequitur que Decor / seu solvit crines, fusis decet esse capillis: / seu compsit, comptis est veneranda comis*; *Ou. epist.* 12, 12 *Cur mihi plus aequo flavi placuere capilli / Et decor et linguae gratia facta tuae?*; 19, 59 *hoc faciunt... / et decor et motus sine rusticitate pudentes*; *ars* 3, 159-166 *o quantum indulget uestro natura decori... / Nos male detegimus, rapti que aetate capilli / Ut Borea frondes excutiente cadunt; / Femina canitiem Germanis inficit herbis, / Et melior vero quaeritur arte color; / Femina procedit densissima crinibus emptis / Pro que suis alios efficit aere suos*; 281-2 *Quis credat? discunt etiam ridere puellae, Quaeritur atque illis hac quoque parte decor*; 299 *Est et in incessu pars non contempta decoris*; 352 *Artifices lateris, scaenae spectacula, amantur: Tantum mobilitas illa decoris habet*;

‘praesertim quod, cum uenustati obesse uideatur, prodest tamen’: cfr. *Ou. am.* 3, 1, 10 *Et pedibus uitium causa decoris erat; ars 395 In uitio decor est, quaedam male reddere uerba*;

‘pariter ad corpus referuntur decorus’: cfr. *Ou. fast.* 2, 503 *pulcher et humano maior trabeaque decorus*;

‘sed contra decor nonnumquam significat morum integritatem aut uerecundiam’: cfr. Ou. *ars* 3, 379 *positoque decore fertur*.
(cfr. R. Pichon, 1966, p. 123-4).

Il ThLL annovera diverse accezioni del verbo ‘*dedecere*’, tra cui segnaliamo:

proprie i. q. non decere, non ornare. Cum nom. rei et acc. personae: cfr. HOR. *carm.* 1, 38, 7 *neque te ministrum -et myrtus.* Ov. *am.* 1, 7, 12 *nec dominam motae -uere comae.* SEN. *dial.* 5, 26, 3 *nec rufus crinis et coactus in nodum apud Germanos virum -et*

translate i. q. non convenire, congruere, dehonestare, sim. cum nom. rei et acc. pers.: cfr. Ov. *am.* 1, 15, 4 *nec me deliciae -uere meae.*
(cfr. ThLL, p. 250, lin. 27 - p. 250, lin. 63).

Bracchium

Quam nec ferre pedem dedecuit choris / nec certare ioco nec dare bracchia / ludentem nitidis uirginibus sacro / Dianaee celebris die. (carm. 2, 12, 15-18).

Nisbet-Hubbard notano che l’allungamento delle mani nella danza o nella lotta (cfr. Ou. *fast.* 2, 368) indica un gesto di ringraziamento (cfr. Prop. 4, 3, 12), un’offerta di aiuto (cfr. Ou. *Pont.* 2, 6, 13), un abbraccio affettuoso alla persona amata (cfr. *carm.* 3, 9, 2) o ad un fantasma (cfr. Virg. *aen.* 2, 792). Si possono poi distinguere espressioni che si riferiscono alla stretta delle mani (cfr. Prop. 3, 5, 20: *musarumque choris implicuisse manus*) o al tenere sottobraccio (cfr. cfr. Ou. *fast.* 6, 329, Stat. *Ach.* 1, 319 *bracchia ludo / nectere*).
(Cfr. Nisbet-Hubbard, 1978, p. 196).

Pichon nota che ‘bracchia nominant poetae cum amplexus describunt amantium’: cfr. Catull. 64, 332 *leuia substernens robusto bracchia collo;* Prop. 2, 15, 9 *quam uario amplexu mutamus bracchia! quantum / oscula sunt labris nostra morata*

*tuis!; 2, 16, 24 numquam septenas noctes seiuncta cubares, / candida tam foedo
bracchia fusa uiro; Ou. am. 3, 7, 8 Illa quidem nostro subiecit eburnea collo /
Bracchia Sithonia candidiora nive / Oscula que inseruit cupide luctantia linguis /
Lascivum femori supposuit que femur / Et mihi blanditias dixit dominum que
vocavit; epist. 5, 48: Non sic adpositis vincitur vitibus ulmus, / ut tua sunt collo
bracchia nexa meo; 15, 167 dumque tuo possem circumdare bracchia collo; 18,
60 te uideor.../ bracchia nunc umeris umida ferre meis;*